
excibC.
R

CONTRACT DE ANTREPRIZA Nr. 086
privind achizitia prin Licitatia publica deschisa, pentru achizitionarea lucrärilor

..31" martie 2022 orasul Rezina
(municipiu, oras)

PARTILE CONTRACTANTE

PARTEA GENERALA
(OBLIGATORIU)

Prezentul contract este încheiat în urma procedurii de achizitie nr. ocds-b3wdpl-MD-
1645611512477 _din data 16.03.2022, între Primária or. Rezina cu sediul în

(denumirea autoritátii contractante)
or.Rezina, str. 27 August, nr.1, telefon: 0254 216 50, fax: 0254 228 44, e-mail: primaria-
rezina@mail.ru,

autentificat prin cod unic de inregistrare nr. 1007601006391, reprezentat prinTatarov Simion - primarul or. Rezina
(numele, prenumele sifunctia conducätorului)

în calitate de Beneficiar, pe de o parte, si Compania Termosistem S.R.L..
(denumirea operatorului economic)

cu sediul in MD -2001, mun. Chisinau, bd. Dimitrie Cantemir, 5/5. of. 3, Republica Moldova_,
(localitatea)

telefon: 022 27 93 03, e-mail: termosistem@mail.ruautentificat prin cod unic de înregistrare
IDNO: 1003600117881 autorizat pentru activitatea în constructii: aviz pentru participare la
licitatiile publice nr. 07/2-1356/21 din „,21"05.2021, eliberatä de Agentia pentru Supraveghere
Tehnicã, pe un termen de 12 luni, pentru genurile de activitate, executarea lucrarilor în domeniul
Constructiilor: persoane atestate, mecanisme si utilaj, sector de producere, depozit, oficiu,
muncitori. Inclusiv, la constructia, reabilitarea si reparatia drumurilor si podurilor, reprezentat
prin Valeriu Ursu - administrator, în calitate de Antreprenor, pe de altà parte.

(numele si functia conductorului)

1. OBIECTUL CONTRACTULUI
1.1. Antreprenorul se obliga sa execute lucrárile: Lucrári de constructie a traseului de
canalizare din cartierul Rezina-Vest, or. Rezina. în conformitate cu prevederile deviz local, cu
detaliile de executie, precum si cu normativele, standardele si prescriptile tehnice, pentru
impelmentarea proiectului moldo slovac „, Imbunatatirea calitatii vieti cetätenilor din Rezina:
asigurarea accesului la sistemul de canalizare", finantat de Slovak Aid - Asistentá oficialã
pentru dezvoltare a Republici Slovace in temeiul contractului nr. SAMRS/2021/MD/1/8 si
cofinantat de Agentia de Dezvoltarea Regional Senec Pezinok.

2. PERIOADA DE EXECUTIE
2.1. Durata de executie a lucrarilor contractate este de 10 luni calenuaristice dupä primirea
ordinului de începere a executiei si asigurárii lucrului ritmic de care beneficiar-ordonatorul de
credite.
2.2. Graficul de executie a lucrárilor se va efectua conform specificatiei din anexa la prezentul

2.3. Perioada de executie poate fi prelungitá sau suspendata dacá constrângerca activitátii se
datoreaza urmatoarelor cauze:

contract.



generate de Beneficiar;a.
b. datoritä impedimentului care justifica

neimputabile si imprevizibile pentru Antreprenor;
influentei factorilor climatici, care duc laC.

caietului de sarcini, or executarea lorconform

neexecutarea obligatiei sau
Situate

imposibilitatea executárii lucrárilo
în asemenea coditii

alte;

zucrarlor
Stalkers

Se
climaterice-outes

Va

räsfrânge asupra calitatii lucrárilor;
d. calamitätilor naturale recunoscute de autoritatea legala.

Beneficiarului, Antreprenorul va sista executia lucrárilor sau a2.4. Conform dispozitiei scrise
unor párti ale acestora pe o durata si in modul in care Beneficiarul consider necesar. Pe timpul
suspendárii, Antreprenorul va proteja si conserva lucrárile în mod corespunzätor, asa cum va
dispune Beneficiarul. Cheltuielile suplimentare generate in urma sistárii lucrárilor suportate de

Beneficiar. in cazul sistárii lucrárilor sau a unor párti din ele,Antreprenor vor fi plätite de cátre
din initiativa Antreprenorului, acesta suportá pe timpul suspendárii toate cheltuielile, privind
protejarea si conservarea lucrárilor cu bun diligenta.
2.5. La terminarea lucrárilor, Antreprenorul va notifica Beneficiarul ca sunt îndeplinite conditiile
de receptie, solicitând convocarea comisiei. in baza acestei notificari, Beneficiarul va convoca
comisia de receptie pentru terminarea lucrarilor.
2.6. in baza documentelor de confirmare a executieisi a constatárilor efectuate pe teren,
Beneficiarul a aprecia daca sunt intrunite conditiile pentru anuntarea comisiei de receptie. Ín
cazul în care se constatá cá sunt lipsuri si deficiente, acestea vor fi aduse la cunostintà si
remediate din contul Antreprenorului, stabilindu-se termenele necesare pentru finalizare sau
remediere. Dupá constatarea lichidarii tuturor lipsurilor si deficientelor, la o nouã solicitare a
Antreprenorului, Beneficiarul va nvoca comisia de receptie. Comisia de receptie va constata
realizarea lucrárilor in conformitate cu documentatia de executie, cu reglementárile in vigoare si
cu clauzele din contract. În functie de constatárile fácute, Beneficiarul va aproba sau va respinge
receptia. Receptia poate fi facutã si pentru parti de constructie distincte fizic si functional.
2.7. Se indica termenul de garantie lucrárilor este de 3 ani de la data receptiei la terminartea
lucrarilor.

3. VALOAREA LUCRÄRILOR $I MODALITÄTILE DE PLATÃ
Valoarea lucrarilor, reprezintá obiectul3.1. ce prezentului contract, este de

4 204 267,63 (patru milioane douã sute patru mi douã sute saizeci si sapte).63lei MD, inclusiv
TVA 700 711,27 ( §apte sute mi sapte sute unsprezece),27 lei MD.
3.2. Achitarile vor fi efectuate prin transfer în baza facturilor fiscale, in termen 30 de zile dupã
primirea proceselor - verbale de receptie a lucrárilor executate, semnate si acceptate de câtre
Beneficiar.
3.3. Beneficiarul a verifica procesele-verbale de receptie a lucrárilor executate în termen de 20
zile calendaristice de la primirea acestora de la Antreprenor.
3.4. Plata facturii finale se va face imediat dupá verificarea si acceptarea situatiei de platà
definitive de cätre Beneficiar. Daca verificarea se prelungeste din diferite motive, dar în special
datoritä unor eventuale litigii, contravaloarea lucrárilor care nu sunt în litigiu va fi plátitä
imediat.

vor fi considerate finalizate pânä când procesul-verbal de receptie la terminarea3.5. Lucrarile nu
fi semnat de comisia de receptie, care confirm ca lucrarile au fost executatelucrárilor nu va

conform contractului.
3.6. Garantia de buná executie se va restitui Antreprenorului in baza notificarii Beneficiarului

bancar. Notificarea se va face dupá semnarea procesului-verbal de receptie lacatre agentul



RECHIZITELE JURIDICE,

ANTREPRENORUL:
Compania Termosistem S.R.L

Adresa postalä: MD - 2001, mun. Chisinau, bd.
Dimitrie Cantemir, 5/5, of. 3, Republica MoldovaTelefon: 022 27 93 03
Cod fiscal: 1003600117881
Banca: BC EXIMBANK S.A., sucursala nr.19,
Chisinau
Cod: EXMMMD22
IBAN:MD05EX0000002251617555MD

POSTALE SI DE PLATI ALE PÄRTILOR

BENEFICIARUL:
Primária or. Rezina

Adresa postalã: MD-5400, R.M., or. Rezina,
str.27 August, nr. 1
Telefon: 0254 216 50, 0254 228 44
Cod fiscal: 1007601006391
Banca: Ministerul Finantelor Trezoreria
Regionala Centru
Cod: TREZMD2X
IBAN:MD27TRPDBB30000001094700

SEMNATURILE PARTILOR
ANTREPRENOR:

INTERMOSISTEA

Valeriu Ursu Tatarov

BENEFICIAR:

Lou S thiehiASULUI AERINA

A

Porn o

x
n corectitudenea rechezitelor

TRIMARUL ORA I SANmarabaticare a beneficiaruluino

Contabil sot Hauf Tatiana Slivinskaya

Contabil:

Inregistrat:
Trezoreria

1022-0000000 16 4
CameletHer en ch A mere I RoAd

REPUbLICA MOLDS TA,TREZORERIA REGIONAL CENTRU

nr.. 13, APR. 2022
Nr. de

Contract _
Seminatura

inregistrare/



ExCInBC.&
CONTRACT DE ANTREPRIZÀ Nr._089

privind achizitia prin Licitatia publica deschisa, pentru achizitionarea lucrárilor

„08" aprilie 2022 orasul Rezina
(municipiu, oras)

PARTILE CONTRACTANTE

PARTEA GENERALA
(OBLIGATORIU)

Prezentul contract este încheiat în urma procedurii de achizitie nr. ocds-b3wdp1-MD-
1646318669154 din data 22.03.2022, între Primária or. Rezina cu sediul în

(denumirea autoritätii contractante)
or.Rezina,_str. 27 August, nr.1, telefon: 0254 216 50, fax: 0254 228 44, e-mail: primaria-
rezina@mail.ru, autentificat prin cod unic de înregistrare nr. 1007601006391, reprezentat prin
Tatarov Simion - primarul or. Rezina

(numele, prenumele sifunctia conducatorului)
in calitate de Beneficiar, pe de o parte, si Compania Termosistem S.R.L.

(denumirea operatorului economic)
cu sediul în MD-2001, mun. Chisinau, bd. Dimitrie Cantemir, nr.5/5, of. 3, Republica Moldova.

(localitatea)
telefon: 022 27 93 03. IDNO: 1003600117881 autorizat pentru activitatea în constructii: aviz
pentru participare la licitatiile publice nr. 07/2-1356/21 din „,21"05.2021, eliberatà de Agentia
pentru Supraveghere Tehnica, pe un termen de 12 luni, pentru genurile de activitate, executarea

lucrarilor în domeniul Constructiilor: persoane atestate, mecanisme si utilaj, sector de producere,
depozit, oficiu, muncitori. Inclusiv, la constructia, reabilitarea si reparatia drumurilor si
podurilor, reprezentat prin Valeriu Ursu - administrator, în calitate de Antreprenor,

(numelesi functia conducatorului)
pe de altá parte.

1.1. Antreprenorul se obliga sã execute lucrárile: Lucrari de constructia retelei de canalizare
St. Ilie, Boris Glavan, 8 Martie cu conectarea la str.din or. Rezina, strazile V. Lupu,

Volontarilo în conformitate cu prevederile deviz local, cu detaliile de executie, precum si cu
normativele, standardele si prescriptile tehnice.

2. PERIOADA DE EXECUTIE
2.1. Durata de executie a lucrarilor contractate este de 5 luni calendaristice _dupã primirea
ordinului de începere a executiei si asigurárii lucrului ritmic de care beneficiar-ordonatorul de
credite.
2.2. Graficul de executie a lucrarilor se va efectua conform specificatiei din anexa la prezentul
contract.
2.3. Perioada de executie poate fi prelungità sau suspendata dacã constrângerea activitátii se
datoreaza urmätoarelor cauze:

a. generate de Beneficiar;
b. datoritá impedimentului care justifica neexecutarea obligatiei sau altei situatii extreme

neimputabile si imprevizibile pentru Antreprenor;
influentei factorilor climatic, care duc la imposibilitatea executrii lucrarilor stabiliteC.

conform caietului de sarcini, or executarea lor in asemenea coditii climaterice se va
räsfrânge asupra calitátii lucrarilor;

d. calamitátilor natural recunoscute de autoritatea legalá.

1. OBIECTUL CONTRACTULUI



2.4. Conform dispozitiei scrise a Beneficiarului, Antreprenorul va sista executia lucraren
unor párti ale acestora pe o duratá si în modul în care Beneficiarul considerá necesar. Pe
suspendárii, Antreprenorul va proteja si conserva lucrárile în mod corespunzätor, asa cum™
dispune Beneficiarul. Cheltuielile suplimentare generate în urma sistarii lucrárilor suportate de
Antreprenor vor fi plätite de catre Beneficiar. in cazul sistárii lucrárilor sau a unor parti din ele,
din initiativa Antreprenorului, acesta suporta pe timpul suspendárii tote cheltuielile, privind
protejarea si conservarea lucrárilor cu buna diligentá.
2.5. La terminarea lucrárilor, Antreprenorul a notifica Beneficiarul ca sunt îndeplinite conditiile
de receptie, solicitând convocarea comisiei. in baza acestei notificari, Beneficiarul va convoca
comisia de receptie pentru terminarea lucrarilor.
2.6. în baza documentelor de confirmare a executieisi a constatarilor efectuate pe teren,
Beneficiarul va aprecia daca sunt întrunite conditiile pentru anuntarea comisiei de receptie. in
cazul în care se constata ca sunt lipsuri si deficiente, acestea vor fi aduse la cunostintä si
remediate din contul Antreprenorului, stabilindu-se termenele necesare pentru finalizare sau
remediere. Dupã constatarea lichidarii tuturor lipsurilor si deficientelor, la o nouã solicitare a
Antreprenorului, Beneficiarul va convoca comisia de receptie. Comisia de receptie va constata
realizarea lucrárilor in conformitate cu documentatia de executie, cu reglementárile în vigoare si
cu clauzele din contract. in functie de constatárile fácute, Beneficiarul a aproba sau va respinge
receptia. Receptia poate fi fácutà si pentru parti de constructie distincte fizic si functional.
2.7. Se indica termenul de garantie a lucrárilor este de 3 ani de la data receptiei la terminartealucrärilor.

3. VALOAREA LUCRÄRILOR SI MODALITÂTILE DE PLATÀ
3.1. Valoarea lucrarilor, ce reprezintä obiectul prezentului contract, este de
1 511 693,62 (un milion cinci sute unsprezece mi sase sute nouázeci si trei).62 lei MD, inclusiv
TVA 251 948,94 (douá sute cincizeci si una mie nouã sute patruzeci si opt),94 lei MD.
3.2. Achitarile vor fi efectuate prin transfer în baza facturilor fiscale, in termen 30 de zile dupa
primirea proceselor - verbale de receptie a lucrárilor executate, semnate si acceptate de catre
Beneficiar.
3.3. Beneficiarul va verifica procesele-verbale de receptie a lucrarilor executate în termen de 20
zile calendaristice de la primirea acestora de la Antreprenor.
3.4. Plata facturii finale se va face imediat dupá verificarea si acceptarea situatiei de platä
definitive de cátre Beneficiar. Daca verificarea se prelungeste din diferite motive, dar in special
datorità unor eventuale litigii, contravaloarea lucrarilor care nu sunt in litigiu va fi plätità
imediat.
3.5. Lucrarile nu vor fi considerate finalizate pânä când procesul-verbal de receptie la terminarea
lucrarilor nu va fi semnat de comisia de receptie, care confirm ca lucrarile au fost executate
conform contractului.
3.6. Garantia de bunã executie se va restitui Antreprenorului în baza notificarii Beneficiarului
catre agentul bancar. Notificarea se va face dupá semnarea procesului-verbal de receptie la
terminarea lucrárilor în cel mult 15 zile. in cazul receptiei cu obiectii, garantia se va restitui în
cel mult 15 zile dupá înläturarea acestora.

4. DREPTURILE SI OBLIGATIUNILE ANTREPRENORULUI $I ALE
BENEFICIARULUI

4.1. Intreaga documentatie necesarã pentru executarea lucrárilor contractate se pune de catre
Beneficiar la dispozitia Antreprenorului in douá exemplare, în termenele stabilite în contract,
prin graficul general de realizare a lucrárilor publice.

Rani
Am as2 pu

Va



c) contractul nu ar fi trebuit sã fie atribuit contractantului respectiv, avand in vedere•
încalcare grava a obligatilor ce rezultà din Legea nr. 131/2015 priviind achizitiile publice si/sad
tratatele international la care Republica Moldova este parte, care a fost constatatã printr-o
decizie a unei instante judecatoresti nationale sau, dupã caz, internationale.

13. DISPOZITH FINALE
13.1. Urmatoarele documente vor fi citite si vor fi interpretate ca find parte integrantã a
prezentului contract:

a) Propunerea tehnica;
b) Propunerea financiara;

13.2. Documentele contractului vor fi întocmite in limba românã.
13.3. Prezentul Contract reprezintà acordul de vointä al pártilor si se considera semnat la data
aplicarii ultimei semnaturi de catre una dintre parti, „,08" aprilie 2022
13.4. Pentru confirmarea celor mentionate, pártile au semnat prezentul Contract în conformitate
cu legislatia Republicii Moldova, la data si anul indicate, find valabil pânã la
31.12.2022/receptia final a lucrárilor.

RECHIZITELE JURIDICE, POSTALE SI DE PLÄTI ALE PÄRTILOR

ANTREPRENORUL:
Compania Termosistem S.R.L

Adresa postala: MD - 2001, mun. Chisinau, bd.
Dimitrie Cantemir, 5/5, of. 3, Republica Moldova
Telefon: 022 27 93 03
Cod fiscal: 1003600117881
Banca: BC EXIMBANK S.A., sucursala nr.19,
Chisinau
Cod: EXMMMD22
IBAN:MD05EX0000002251617555MD

BENEFICIARUL:
Primaria or. Rezina

Adresa postala: MD-5400, R.M., or. Rezina,
str.27 August, nr. 1
Telefon: 0254 216 50, 0254 228 44
Cod fiscal: 1007601006391
Banca: Ministerul Finantelor Trezoreria
Regional Centru
Cod: TREZMD2X
IBAN:MD27TRPDBB30000001094700

SEMNÄTURILE PÁRTILOR
ANTREPRENOR

allisimlevisernaUrsu catarov

BENEFICIAR:
1 OR3, 08UTTIAN
A PAD OLAunion

COMPARA

HICKMOSISTERDE
S.R.L

on
DEED/O02000 L

Contabil:

Inregistrat:
Trezoreria

LOR1 -0090000963
CAUL DIVANTAGA : MIA CAUL. 20 O S -.
1

TREZORERIA MINIS
ARULPIARE PUBLICA MOLDOVA,REGIONALÃ MINISTERUL TINANTELUR CENTRU

Conablyer Hod&L r

oreetitisenea rechezitelor

pancare a beneficiarului

Tatiana Slivinskaya

1 3. APR. 2022

+ Contrac
BendIn


		2022-08-15T10:44:41+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




